Kể từ đó, Điều Ngự Giác Hoàng, Pháp Loa và Huyền Quang, Ba Tổ đi khắp
các chùa danh tiếng trong nước để giảng Kinh cho đồ chúng. Ngài soạn
Chư Phẩm Kinh và Công Văn tập, được Điều Ngự bút phê vào Thích Khoa
Giáo: “Phàm sách đã qua tay Huyền Quang biên soạn thì không thể thêm
hay bớt một chữ nào nữa”.

Ngày rằm tháng giêng năm Quý Sửu (1313), Sư về Kinh thăm vua rồi về
Chùa Báo Ân giảng Kinh lăng Nghiêm, buổi chiếu bỗng có một đôi chim
khách trắng bay đến lượn qua lượn lại vừa kêu như có điềm vui, Ngài nói
với đệ tử là ở Chùa này Ngài thường thấy những điềm lành như thế, phù
hợp với lời sấm về ảnh hưởng của trời đất.